88 ISSN 1677-7042 Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092600088

PORTARIA Nº 2.866, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO,
Revisão E, aprovado pela Portaria nº 2.710/SPO, de 29 de agosto de
2018, e considerando o que consta do processo nº
00066.002739/2018-29, resolve:

Art. 1º Homologar, por 5 (cinco) anos, os cursos teóricos de
Piloto Privado de Helicóptero - PPH, Piloto Comercial de Helicóptero
- PCH, Instrutor de Voo Helicóptero - INVH e Voo por Instrumentos
- IFR da HARPIA FLIGHT ACADEMY ESCOLA DE AVIAÇÃO
CIVIL LTDA., situada à Rua Baronesa de Bela Vista, 360, Vila
Congonhas, em São Paulo - SP, CEP 04612-001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

PORTARIA Nº 2.870, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO,
Revisão E, aprovado pela Portaria nº 2.710/SPO, de 29 de agosto de
2018, e considerando o que consta do processo nº
00065.041814/2018-87, resolve:

Art. 1º Renovar a homologação, por 5 (cinco) anos, do curso
prático de Piloto Comercial de Avião - PCA, do AEROCLUBE DE
RESENDE, situado à Estrada Aeroporto de Resende, S/Nº - Bairro
Itapuca, em Resende - RJ, CEP: 02.7522-160.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

PORTARIA Nº 2.896, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO,
Revisão E, aprovado pela Portaria nº 2.710/SPO, de 29 de agosto de
2018, e considerando o que consta do processo nº
00065.545302/2017-12, resolve:

Art. 1º Homologar, até 31 de dezembro de 2018, os cursos
teóricos e práticos de Certificado de Piloto Desportivo - CPD e
Certificado de Piloto de Recreio - CPR, do AEROCLUBE ESTADO
DE MINAS GERAIS, situado à Avenida Ocidente, 100, Padre
Eustáquio, Belo Horizonte/MG - CEP: 30730-560.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

PORTARIA Nº 2.912, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO,
Revisão E, aprovado pela Portaria nº 2.710/SPO, de 29 de agosto de
2018, e considerando o que consta do processo nº
00065.008204/2018-71, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o inciso III, do Art. 1º, da Portaria
nº 239/SPO, de 23 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 48, de 12 de março de 2018, Seção 1, Página 77.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

GERÊNCIA-GERAL DE AVIAÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 2.957, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL,
no uso da atribuição que lhe confere o item 4.3.2.1(a)(i) do Manual
de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão D, aprovado pela
Portaria nº 3426/SPO, de 13 de outubro de 2017, tendo em vista o
disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 137 (RBAC
nº 137) e na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e
considerando o que consta do processo nº 00058.535657/2017-84,
resolve:

Art. 1º Ratificar a emissão do Certificado de Operador
Aéreo - COA nº 2018-09-6OPE-04-00, Revisão Original, emitido em
17 de setembro de 2018, em favor da sociedade empresária
TOCANTINS AVIAÇÃO AGRÍCOLA LTDA, enviado à interessada
em 20 de setembro de 2018 pelo Ofício nº
3166/2018/GTCE/GOAG/SPO-ANAC, com base nas seguintes
características:

I - Endereço: Endereço: Aeródromo Privado Clube VOART
- Araguaína - TO;

II - Tipo de operador: Aeroagrícola;
III - Tipo de operação: Operações aeroagrícolas comerciais;

e
IV - Regulamentação: RBAC nº 137.
Art. 2º Independente do exposto na presente Portaria, as

operações somente poderão iniciar-se e manter-se enquanto os
seguintes documentos estiverem válidos:

I - Autorização para operar, emitida pela Diretoria e
publicada no Diário Oficial da União - DOU; e

II - Registro de estabelecimento no Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS,

PORTARIA Nº 2.966, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.3.2.1(a)(i) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO,
Revisão D, aprovado pela Portaria nº 3426, de 13 de outubro de 2017,
tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação
Civil nº 135 (RBAC nº 135) e na Lei nº 7.565, de 29 de dezembro de
1999, e considerando o que consta do processo nº
00058.029705/2018-81, resolve:

Art. 1º Revogar a suspensão cautelar do Certificado de
Operador Aéreo (COA) nº 2003-03-4CGF-01-01, emitido em favor da
sociedade empresária MATO GROSSO DO SUL TÁXI AÉREO
LTDA, a partir do dia 21 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

RESOLUÇÃO Nº 6.395, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.015864/2018-57 e
tendo em vista a aprovação por parte do Superintendente de Outorgas,
conforme delegação de competência contida na Portaria nº 282/2014-
DG, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 1.072, de 19 de
outubro de 2014, de titularidade da empresa SVITZER BRASIL
SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.676.039/0001-02, passando a vigorar na forma e condições fixadas
em seu 3º Termo Aditivo, em virtude de alteração da denominação da
razão social da Autorizada.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se
disponível no sítio eletrônico desta Agência: portal.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

RESOLUÇÃO Nº 6.396, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.014686/2018-47 e
tendo em vista a aprovação por parte do Superintendente de Outorgas,
conforme delegação de competência contida na Portaria nº 282/2014-
DG, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 920-ANTAQ, de
30 de novembro de 2012, de titularidade da empresa A. DOS R.
MONTEIRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.905.646/0001-71, passando a vigorar na forma e condições fixadas
em seu 3º Termo Aditivo, em virtude de alteração no esquema
operacional autorizado.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se
disponível no sítio eletrônico desta Agência: portal.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

RESOLUÇÃO Nº 6.397, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da
competência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do
Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº
50300.015371/2018-17 e tendo em vista a aprovação por parte do
Superintendente de Outorgas, conforme delegação de competência
contida na Portaria nº 282/2014-DG, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 905-ANTAQ, de
11 de outubro de 2012, de titularidade da empresa SVITZER
BRASIL SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 12.676.039/0001-02, passando a vigorar na forma e
condições fixadas em seu 2º Termo Aditivo, em virtude de
alteração da denominação da razão social da Autorizada.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se
disponível no sítio eletrônico desta Agência: portal.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente resolução entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

RESOLUÇÃO Nº 6.400, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.014330/2018-11 e
tendo em vista a aprovação por parte do Superintendente de Outorgas,
conforme delegação de competência contida na Portaria nº 282/2014-
DG, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 637-ANTAQ, de
18 de março de 2010, de titularidade da empresa H. M. NOGUEIRA
GOMES NAVEGAÇÃO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.157.036/0001-95, passando a vigorar na forma e condições fixadas
em seu 11º Termo Aditivo, em virtude de alterações no esquema
operacional e inclusão de embarcação na frota autorizada.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se
disponível no sítio eletrônico desta Agência: portal.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

RESOLUÇÃO Nº 6.412, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.015040/2018-87 e
tendo em vista a aprovação por parte do Superintendente de Outorgas,
conforme delegação de competência contida na Portaria nº 282/2014-
DG, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 578-ANTAQ, de
19 de agosto de 2009, de titularidade da empresa DINIZ
NAVEGAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.246.314/0001-67, passando a vigorar na forma e condições fixadas
em seu 11º Termo Aditivo, em virtude de inclusão de embarcação e
nova linha de navegação no esquema operacional autorizado.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se
disponível no sítio eletrônico desta Agência: portal.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DE ARRENDAMENTOS PORTUÁRIOS
DESPACHO DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE ARRENDAMENTOS
PORTUÁRIOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria ANTAQ nº 284, de 03 de novembro de 2017, na legislação
de regência e considerando o que consta do Processo nº
50300.009775/2016-18, declara que a Empresa CMN Solutions A097
Participações S.A. sagrou-se vencedora do Leilão nº 03/2018-
A N TA Q .

RENATO HUGO REIS BORGES

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura
Rodoviária, da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução
ANTT nº 5.818, de 3 de maio de 2018.

Nº 245 - Alterar a Portaria nº 039/2014/SUINF/ANTT, de
29/02/2014, publicada no D.O.U. de 17/02/2014, para modificar o
interessado e responsável pela obra de implantação de emissários de
águas pluviais e de esgoto autorizada, que passa a ser o Centro de
Detenção Provisória "Marcos Amilton Raysaro". Processo n.º
50515.166864/2013-94.

Nº 246 - Autorizar a implantação de equipamentos de leitura
automática de placas conforme Projeto Alerta Brasil ll na faixa de
domínio da Rodovia Presidente Dutra, BR-116/SP, por meio de
subtrechos de ocupações longitudinais e travessias nos km
212+200m, km 193+300m, 76+400m, 66+900m 22+200m e
11+300m, de interesse da Consórcio Monitoramento SSCB. Processo
n.º 50515.050999/2018-43.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

O inteiro teor das Portarias acima encontram-se disponíveis
no sítio da ANTT na rede mundial de computadores - Endereço
w w w. a n t t . g o v. b r

FÁBIO LUIZ LIMA DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-26T01:21:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial